
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

TERCEIROS

Volume: 15 - Número: 316 de 17 de Junho de 2024

DATA: 17/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

Assinado eletronicamente por:
Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***.589.943-**
em 17/06/2024 18:36:34

IP com n°: 192.168.88.130
www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=1145

aDOM 1/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

 - LICITAÇÃO - 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 - SRP

A Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, t orna público o 

resultado do Pregão Eletrônico nº 012/2024 - SRP, que  teve como objeto o Registro de Preços, para eventuais contratações de pessoa(s) 

jurídica(s) para fornecimentos de brinquedos pedagógicos diversos e materiais esportivos para atender da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer do Município de Matões do Norte/MA, tendo assim por vencedor desta licitação as empresas SAMEL LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 04.929.522/0001-23 com o valor total de R$ 71.710,27 (setenta e um mil, setecentos e dez reais e vinte sete centavos) , S. D. 

MATERIAL ESPORTIVO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.593.548/0001-46 com o valor total de R$ 212.518,00 (duzentos e doze mil, 

quinhentos e dezoito reais), INCORPORE DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 03.459.973/0001-81 com o valor total de R$ 

10.460,00 (dez mil, quatrocentos e sessenta reais), DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 04.131.433/0001-37 com o 

valor total de R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais), RL DE SOUSA EMPREENDIMENTOS inscrita no CNPJ sob o nº 

00.570.356/0001-60 com o valor total de R$ 34.255,40 (trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), 

COMERCIAL GOA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 33.614.584/0001-44 com o valor total de R$ 52.854,85 (cinquenta e dois mil, oitocentos 

e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), J MARINHO CORDEIRO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 18.407.447/0001-45 com o 

valor total de R$ 13.366,40 (treze mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos), considerando que o critério de julgamento 

determinado foi do tipo Menor Preço por Item, declaramos então as empresas supra como vencedoras do Pregão Eletrônico n°. 012 /2024 - SRP. 

Matões do Norte/MA, 17 de junho de 2024.

________________________

Domingos Araújo Casa Nova

Secretario Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 0406002/2024, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para 

contratar com a A. L. SILVA BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 23.383.929/0001 -42, localizada na Rua 

Seattle, 28 A, Quadra 10 J, Central Park, Araçary, São José de Ribamar - MA, objetivando a Contratação de empresa para aquisição de materiais e 

adereços destinados a ornamentação do Parque Folclórico onde será realizado o festejo junino 2024 do Município de Matões do N orte/MA. Esse 

Termo se fundamenta no inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 072/2024. O valor global do contrato é de R$ 

58.088,35 (cinquenta e oito reais e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos) , que será pago com recursos do Programa de Trabalho. Sec. 

Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer UNI. ORÇAMENTARIA: 0601 Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer FUNÇÃO 

PROGRAMATICA: 13 392 0008 PROJ. ATIVIDADE: 2.029 Manut. das Atividades/Festividades Culturais ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.30.00 Material de Consumo e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. M atões do 

Norte/MA, 17 de junho de 2024. Marlene Serra Coelho , Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Matões do Norte - MA, 17 de junho de 2024.

___________________________________

Domingos Araújo Casa Nova

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

 - LICITAÇÃO - 

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1106001/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE – MA, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

representada pelo Sr. Domingos Araújo Casa Nova, torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de prestação de serviços de locação de 

estrutura para a realização de festejo junino 2024 no município de Matões do Norte/MA, através de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 

1704.022/2024 -001 do Município de Morros – MA, CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão 

Gerenciador da ata; Considerando que a detentora se dispõem a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO O TERMO DE ACEITE da 

empresa E. DE J. DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 22.086.632/0001 -52, firmou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 022/2023 

do Município de Morros/MA, datada de 17 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do Municípios, no Diário Oficial - Terceiros, Vol. 4 – N 

793/2024, QUARTA FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024, decorrente do Pregão Eletrônico SRP Nº 022/2023. 

Matões do Norte/MA, 17 de junho de 2023.

Domingos Araújo Casa Nova

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, por meio do Processo Administrativo nº 1206001/2024, torna público, em obediência aos dispostos nos parágrafos 5 e 6, do Arts. 2º 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

2/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

do Decreto Municipal nº 071/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, visando o Registro de Preços, para eventuais aquisições de Materiais de Expediente e Didáticos para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, t ipo menor preço 

por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido R egistro de Preços, 

deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situado à Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 

65.468-000, Centro – Matões do Norte/MA, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:   

1 - Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar. 

2 - Da estimativa de consumo

3 - Do local de entrega

O processo administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Setor de Licitações e Contrat os, e a 

gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser 

contratado serão especificadas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta I RP são 

preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital. Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças, no uso de suas atribuições regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições:  

a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal;

b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias úteis, a partir da INTENÇÃO 

DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme parágrafo 6, do Arts. 2º do Decreto Municipal nº 071/2023. 

c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da lic itação. 

d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Pr eços.

O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal.

Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, loca lizada à 

Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, ou poderão ser enviados ao endereço eletrônico 

cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com . 

ANEXO I

Objeto: Registro de Preços, para eventuais aquisições de Materiais de Expediente e Didáticos para atender as necessidades da Secretar ia 

Municipal de Administração e Finanças. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT.

1 Agenda UNIDADES 120

2
Apontador Plastico Retangular Color S/ Deposito, com 01 furo, 

CAIXAS c/ 24 UNIDADES CAIXAS 20

3 Alfinete Para Mural E Mapas N1 CAIXAS 70

4
Apontador Com Depósito, CAIXAS com 24 UNIDADES

CAIXAS 20

5

Almofada para carimbo plastica com medida útil de 70x110mm, para 

tinta na cor azul UNIDADES 40

6

Almofada para carimbo plastica com medida útil de 70x110mm, para 

tinta na cor preta UNIDADES 40

7 Bastão Cola Quente Fino 7mm - 1kg PACOTES 23

8 Bastão Cola Quente Grosso 11mm PACOTES 23

9
Borracha Bicolor Azul/Vermelha 45x18x7 CAIXAS C/ 40 

UNIDADES
CAIXAS 10

10 Borracha Branca C/40 UNIDADES CAIXAS 10

11
Bloco De Recado 102x76 100 Fls Auto Adesivo C/4 UNIDADES

PACOTES 60

12
Balões Cores Variadas, PACOTES com 50 UNIDADES

PACOTES 120

13 Caixa Arquivo De Plástico Cores Variadas UNIDADES 500

14 Cartolina Comum Cores Variadas, PACOTES com 100 fls PACOTES 200

15 Cartolina Guache Cores Variadas, PACOTES 02 fls PACOTES 490

16
Cola Branca 40g CAIXAS C/12 UNIDADES

CAIXAS 10

17 Cola Branca 90g CAIXAS C/12 UNIDADES CAIXAS 10

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

3/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

18

Cola Líquida Branca Atóxica Lavável Embalagem De 1000g –

CAIXAS Com 12 UNIDADES CAIXAS 10

19 Cola Bastao 21g, PACOTES 12 UNIDADES PACOTES 10

20

Corretivo Líquido A Base De Água, Conteúdo 18 Ml, CAIXAS Com 

12 UNIDADES. CAIXAS 140

21
Calculadora de mesa, 12 dígitos, alimentação a pilha.

UNIDADES 60

22

Caneta esferográfica, trilux 032 mediumfabercastel ou equivalente, 

preta, CAIXAS. Com 50 UNIDADES CAIXAS 150

23
Caneta esferográfica, trilux 032 mediumfabercastel ou equivalente, 

vermelha, CAIXAS. C. 50 UNIDADES
CAIXAS 150

24
Caneta esferográfica, trilux 032 mediumfabercastel, ou equivalente, 

azul, CAIXAS. Com 50 UNIDADES
CAIXAS 200

25
Clips 2/0 - galvanizado - caixa c/ 100 UNIDADES – bacchi ou 

equivalente
CAIXAS 50

26
Clips 4/0 - galvanizado - caixa c/ 100 UNIDADES – bacchi ou 

equivalente CAIXAS 50

27
Clips 6/0 - galvanizado - caixa c/ 100 UNIDADES – bacchi ou 

equivalente CAIXAS 50

28

Envelope saco kraft para transportar e armazenar documentos em 

geral, cor parda, medindo 228x185mm CAIXAS c/ 100 UNIDADES
CAIXAS 40

29
Envelope saco kraft para transportar e armazenar documentos em 

geral, cor parda, medindo 229x324mm CAIXAS c/ 100 UNIDADES
CAIXAS 40

30
Envelope saco kraft para transportar e armazenar documentos em 

geral, cor parda, medindo240x340mm CAIXAS c/ 100 UNIDADES
CAIXAS 40

31

Escarcela plástica c/ elástico, c/ espessura de 10mm, fardo c/ 10 

UNIDADES FARDOS 40

32
Escarcela plástica c/ elástico, c/ espessura de 2mm

FARDOS 40

33
Escalímetro, material plástico, tipo escala triplo decímetro, tamanho 

30 cm, escala graduação 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 e 1:125
UNIDADES 5

34
Estilete retrátil com lâmina de 18 mm, corpo em plastico reforçado, 

caixa c/ 12 UNIDADES, belfix ou equivalente
CAIXAS 16

35
Extrator de grampo, tipo espátula em inox, c/ 15 cm, PACOTES c/ 12 

UNIDADES
UNIDADES 40

36 Fita Adesiva Plastica Tr 45x50 UNIDADES 50

37 Fita Adesiva 12x40 Durex Transparente UNIDADES 200

38
Fita Adesiva Papel Crepe 50x50

UNIDADES 200

39 Fita Decorativa 16mmx50m UNIDADES. 25

40
Fita Adesiva Dupla Face 12x30

UNIDADES 25

41
Fita Gomada 50x50

UNIDADES 25

42
Fita Metrica de artifice 150 Cm

UNIDADES 10

43
Folha De E.V.A Varias Cores

PACOTES 100

44
Folha De E.V.A Varias Cores Com Gliter

PACOTES 100

45
Grampeador de metal revestido em plástico para grampo de 23/6, 

23/8, 23/10 e 23/13, com capacidade para grampear 100 folhas
UNIDADES 130

46
Grampeador de metal revestido em plástico para grampo de 26/6 

tamanho médio com capacidade para grampear 20 folhas UNIDADES 150

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

4/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

48
Grampo para grampear em aço latonado medindo 23/13 caixa com 

1000 UNIDADES
CAIXAS 20

49
Grampo para grampear em aço latonado medindo 26/6 caixa com 

5000 UNIDADES CAIXAS 20

50
Grampo para grampear tipo rocama 26/8 com caixa com 1000 

UNIDADES
CAIXAS 35

51
Grampo trilho plástico branco 80 mm para 200 fls 75gr dello 

PACOTES c/ 50 un
PACOTES 35

52
liga elastica de borracha (latex) n° 18, para uso geral, cor amarela, 

PACOTES c/ 50g, embalagem contendo nome do ffabricante e data 

de fabricação e prazo de validade monima de 11 meses.

PACOTES 20

53
Livro de ata c/ 100 folhas c/ paginas numeradas grafset

UNIDADES 20

54
Livro de ponto c/ 100 folhas numeradas grafset

UNIDADES 20

55

Livro de protocolo para correspondência, capa/contracapa: papelão 

revestido em papel off -set 120g/m2 plastificado, verde, folhas 

numeradas, marca grafsset ou similar, c/100 folhas 
CAIXAS 200

56
Lapiseira 0,7 Pro Tecnica

UNIDADES 35

57
Lapiseira 0,9 Pro Tecnica

UNIDADES 25

58

LÁPIS PRETO lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2 

mm, dureza carga 2b – caixa com 144 unidades. CAIXA 100

59
Marca Texto Cor Amarelo Caixa Com 12 UNIDADES

CAIXAS 200

60
Organizador de mesa triplo em acrílico fumê, peça medindo 26,5 cm 

x 12,0 cm x 36,5 cm
UNIDADES 15

61
Papel A4 branco 75g/ m² medindo 210 x 297mm, CAIXAS c/ 10 x 

500 folhas
CAIXAS 300

62
Papel cartão A4 com 180 de gramatura para impressão em jato de 

tinta e a lazer caixa com 50 folhas
CAIXAS 36

63
Pasta a-z em papelão reforçado, cor tigrada, plastificado com lombada 

de 85 mm, tamanho duplicata, com ferragem de pressão. Caixa c/20 

UNIDADES

CAIXAS 75

64
Pasta suspensa duellokraft castanha haste ou similar e grampo 

plastico, caixa c/50 UNIDADES
CAIXAS 40

65
Perfurador de papel, com capacidade de perfurar 20 folhas, material 

metal e plastico medindo 9,5 cm de altura x 11 cm de largura, faz 2 

furos de 6 mm

UNIDADES 20

66 Porta canetas e clipes, em acrílico, 3 em 1, cores variadas UNIDADES 50

67
Prancheta em poliestireno tranparente, tamanho oficio com pegador 

em metal
UNIDADES 10

68 Pasta Polionda UNIDADES 210

69 Pasta Catalago C/50 Envelope 500UNIDADES UNIDADES 200

70 Papel Almaço Pautado CAIXAS C/8x400 Fls CAIXAS 30

71
Papel Camurça Varias Cores, PACOTES 25 UNIDADES

PACOTES 20

72 Papel Celofane UNIDADES 400

73 Papel Crepom Varias Cores UNIDADES 400

74 Papel De Seda UNIDADES 400

75
Papel Laminado

UNIDADES 400

76
Papel Pardo 66x99

UNIDADES 400

77
Papel Sulfite Ofício 1, Tamanho 216 X 355, Resma Com 500 

(Quinhentas) Fls, CAIXAS De 10 Resmas.
CAIXAS 30

78
Papel Sulfite A4, Tamanho 210 X 297, Resma Com 500 (Quinhentas) 

Fls, 
UNIDADES 60

79 Papel Casca De Ovo PACOTES C/50fls RESMA 130

80 Papel Contact ROLOS 20

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

5/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

81
PAPEL CARBONO, material película poliéster, aplicação escrita 

manual, tipo dupla face, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor 

azul – pacote com 100 folhas.

PACOTE 50

82 Pincel Marcador Permanente Caixa Com 12 UNIDADES CAIXAS 150

83
Pincel Para Pintura Redondo Nº 10 C/12 UNIDADES

CAIXAS 150

84
Pincel Atômico Color 1100 - P: Tinta Azul – CAIXAS Com 12 

UNIDADES
CAIXAS 150

85
Pincel Atômico Color 1100 - P: Tinta Preto – CAIXAS Com 12 

UNIDADES
CAIXAS 150

86
Pincel Atômico Color 1100 - P : Tinta Verde – CAIXAS Com 12 

UNIDADES
CAIXAS 40

87
Pincel Atômico Color 1100 - P: Tinta Vermelho – CAIXAS Com 12 

UNIDADES
CAIXAS 166

88 Pistola P/ Cola Quente Tam. Grande UNIDADES 15

89
Pistola P/ Cola Quente Tam. Pequeno

UNIDADES 15

90
QUADRO BRANCO 3,00 X 1,20 MOLDURA EM ALUMÍNIO, 

CHAPA DE MADEIRA VITRIFICADA BRANCO BRILHANTE
UNIDADES 10

91
Quadro De Aviso (Mural)

UNIDADES. 20

92

Recarga De Pincel Atômico 37ml – Cor: Azul – CAIXAS Com 12 

UNIDADES CAIXAS 40

93

Recarga De Pincel Atômico 37ml – Cor: Preto – CAIXAS Com 12 

UNIDADES CAIXAS 30

94

Recarga De Pincel Atômico 37ml – Cor: Vermelho – CAIXAS Com 

12 UNIDADES CAIXAS 30

95

Recarga De Pincel Atômico 37ml -Cor: Verde-CAIXAS C 12 

UNIDADES CAIXAS 30

96
Regua Plastica 30cm Cristal

UNIDADES 300

97
Regua Plastica 50cm Cristal

UNIDADES 166

98
Tesoura Em Aço Inox Tam. Grande Multiuso

UNIDADES 20

99 Tinta Para Carimbo Azul E Preto UNIDADES 50

100
Tinta Reabastecedora P/ Pincel Atômico C/12 
UNIDADES

CAIXAS 20

101
Pallet plástico com 1.2 m de comprimento x 1 m de 
largura x 17 cm de altura: - em polietileno UNIDADES 24

   
Matões do Norte – MA, 17 de junho de 2024.

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, por meio do Processo Administrativo nº 1206002/2024, torna público, em obediência aos dispostos nos parágrafos 5 e 6, do Arts. 2º 

do Decreto Municipal nº 071/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, visando o Registro de Preços, para eventuais aquisições de Materiais de Limpeza e Utensílios Domésticos par a atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, mediante realização de licitação pública na modalidade Preg ão Eletrônico, 

tipo menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgãos que tiverem intenção de partici par do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situado à Av. Dr. Anto nio Sampaio, nº 

100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, 

devidamente acompanhado de:   

1 - Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar. 

2 - Da estimativa de consumo

3 - Do local de entrega

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

6/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

O processo administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Setor de Licitações e Contrat os, e a 

gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser 

contratado serão especificadas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta I RP são 

preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital. Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças, no uso de suas atribuições regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições:  

a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal;

b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias úteis, a partir da INTENÇÃO 

DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme parágrafo 6, do Arts. 2º do Decreto Municipal nº 071/2023. 

c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da lic itação. 

d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Pr eços.

O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal.

Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, loca lizada à 

Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, ou poderão ser enviados ao endereço eletrônico 

cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com . 

ANEXO I

Objeto: Registro de Preços, para eventuais aquisições de Materiais de Limpeza e Utensílios Domésticos para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ITEM OBJETO UNIT. QUANT.

1 ACIDO MURIÁTICO 1000 ML UNIDADES 1400

2

ACIDULANTE - DO TIPO LIQUIDO CONCENTRADO COM 

NEUTRALIZANTE DE ALCALINIDADE, ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM APROPRIADA.GALÕES 5L
GALÕES 15

3 ÁGUA SANITÁRIA MULTIUSO EMBALAGEM DE 1000 ML. UNIDADES 4400

4 ÁLCOOL 70% DE 1000 ML UNIDADES 1600

5
ÁLCOOL EM GEL HIDRATADO 70%, CONDICIONADO EM 

FRASCO DE 500 ML.
UNIDADES 1500

6

ALVEJANTE - LIQUIDO, EM EMBALAGEM FRASCO DE 

PLASTICO, A BASE DE HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO 

(SEM CLORO) EMBALAGEM DE 1 LITRO
UNIDADES 280

7
AVENTAL, MATERIAL NAPA, COR BRANCA, COMPRIMENTO 140 

CM, LARGURA 70 CM, APLICAÇÃO COZI -NHA.
UNIDADES 50

8

CREOLINA COM AÇÃO BACTERIANA, ANTISSÉPTICA E 

GERMICIDA ESPECIFICAÇÃO: CREOLINA COM AÇÃO 

BACTERIANA, ANTISSÉPTICA E GERMICIDA. GALÕES DE 1L.
GALÕES 100

9

DESINFETANTE - AGENTE DESINFETANTE QUE ELIMINA 

GERMES E BACTERIAS, ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE 

SODIO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, COMPOSICAO 

AROMATICA FRAGANCIA E ÁGUA, ACONDICIONADO DE 

FORMA ADEQUADA. GALÕES DE 5 L.

GALÕES 50

10

DESINFETANTE - PARA VASOS E LOUCAS SANITARIAS, 

LIMPADOR, DESINFETANTE, DESINCRUSTANTE, A 

CONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. GALÕES 5L
GALÕES 30

11 DESINFETANTE E BACTERICIDA DE 1000 ML UNIDADES 1440

12

DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, 

EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BIC. ESPECIFICAÇÃO: 

DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, 

EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BICO DOSADOR DILUÍDO 1: 

100. ACOMPANHADO DE ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490MM, 1 

MANGUEIRA 790MM 1 BRAÇADEIRA E BOCAL DE CONEXÃO 

PARA TORNEIRA

UNIDADES 1700

13
DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL TIPO SPRAY 400 

ML
UNIDADES 420

14

DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ML. CAIXAS COM 24 

UNIDADESS. ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 

500 ML. CAIXAS COM 24 UNIDADESS.

CAIXAS 384

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

7/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

15

ESCOVÃO MULTIUSO COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM 

MATERIAL SINTÉTICO. -ESPECIFICAÇÃO: ESCOVÃO MULTIUSO 

COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM MATERIAL SINTÉTICO 

E RESISTENTE

UNIDADES 230

16
ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA, ESPECIFICAÇÃO: 

ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA
UNIDADES 152

17

ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE DE POLIURETANO COM 

FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA NO, ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA 

PARA LIMPEZA, DUPLA FACE DE POLIURETANO COM FIBRA 

SINTÉTICA ABRASIVA NO FORMATO RETANGULAR.

UNIDADES 3800

18

FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR 

AMARELA. PACOTES COM 12 UNIDADES, ESPECIFICAÇÃO: 

FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR 

AMARELA. PACOTES COM 12 UNIDADESS

PACOTES 100

19

INSETICIDA AEROSSOL, CAIXAS COM 12 

UNIDADESS.ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA AEROSSOL, CAIXAS 

COM 12 UNIDADESS.
CAIXAS 94

20

LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS 

EMARANHADOS, FARDOS COM 14 PACOTESS, CAD; 

ESPECIFICAÇÃO: LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS 

FINÍSSIMOS EMARANHADOS, FARDOS COM 14 PACOTESS, 

CADA PACOTES COM 08 UNIDADESS. EMBALAGEM DE 60G.

FARDOS 80

21 LIMPA ALUMÍNIO 500 ML UNIDADES 800

22
LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML. ESPECIFICAÇÃO: 

LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML.
UNIDADES 432

23

LIMPADOR DE USO GERAL PARA LIMPEZA PESADA 

CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS 

COMESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR DE USO GERAL PARA 

LIMPEZA PEADA CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS 

COM BICO DOSADOR DILUIÇÃO 1: 150 ACOMPANHADO DE 

ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490MM 1 MANGUEIRA 790MM, 1 

BRAÇADEIRA E1 BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA)

UNIDADES 500

24

LIMPADOR TIPO MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA COM 500 

ML. ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR TIPO MULTIUSO PARA 

LIMPEZA PESADA COM 500 ML.

UNIDADES 660

25
LUSTRA MÓVEL FRASCO C/200ML ESPECIFICAÇÃO: 

FRAGRÂNCIAS VARIADAS. 
UNIDADES 380

26

LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, 

NORMA NBR-13393, COM REVESTIMENTO INTERNO, 

REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE 

TAMANHO P

PARES 800

27

LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, 

NORMA NBR-13393, COM REVESTIMENTO INTERNO, 

REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE 

TAMANHO M

PARES 800

28

LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, 

NORMA NBR-13393, COM REVESTIMENTO INTERNO, 

REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE 

TAMANHO G

PARES 400

29

LUVA SEM FORRO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, 

DESTINADA PARA LIMPEZA DOMICILIAR.ESPECIFICAÇÃO: 

LUVA SEM FORRO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, 

DESTINADA PARA LIMPEZA DOMICILIAR.

PARES 740

30

MOP – ÚMIDO, TIPO CABELEIRA EM ALGODÃO COM CABO EM 

ALUMINIO, BASE DE PLÁSTICO E CERDAS EM ALGODÃO CABO 

OSQUEÁVEL

UNIDADES 64

31 PA COLETORA PARA LIXO COM CABO EM ALUMINIO UNIDADES 60

32

PÁ PARA LIXO EM ZINCO, COM CABO DE 

MADEIRA.ESPECIFICAÇÃO: PÁ PARA LIXO EM ZINCO, COM 

CABO DE MADEIRA.
UNIDADES 340

33

PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA, POROSO MEDINDO: 60X70, 

TIPO SACO DE AÇÚCAR.ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO PARA 

LIMPEZA, POROSO MEDINDO: 60X70, TIPO SACO DE AÇÚCAR.

UNIDADES 1200

34 PANO DE PRATO.ESPECIFICAÇÃO: PANO DE PRATO UNIDADES 1200

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

8/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

35

PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES SEM PERFUME, FARDOS 

COM 64 ROLOS DE 30 METROS.ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 

HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA SEM PERFUME, FARDOS COM 64 

ROLOS DE 30 METROS.

FARDOS 180

36

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE 

PAPEL TOALHA,ESPECIFICAÇÃO : PAPEL TOALHA 

INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE PAPEL TOALHA, 

PRÓPRIO PARA SECAR AS MÃOS, O PAPEL INTERFOLHA, 

POSSUI ALTO GRAU DE ALVURA, NÃO DEIXANDO RESÍDUOS 

NAS MÃOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, É GOFRADO, E 

MACIO, PROPORCIONANDO CONFORTO ATÉ PARA OS 

USUÁRIOS MAIS EXIGENTES, COM 2 FOLHAS É POSSÍVEL 

SECAR AS MÃOS, O QUE AJUDA NA REDUÇÃO DE CUSTOS E 

AUMENTA O CONTROLE DO CONSUMO.100% CELULOSE 

CONTEÚDO 1000 FOLHAS, MEDIDAS: 20CM DE COMPRIMENTO 

X 21CM DE LARGURA. FARDOSS

FARDOS 372

37

PEDRA SANITÁRIA 30 GR, TIPO PASTILHA 

ARREDONDADA.ESPECIFICAÇÃO: PEDRA SANITÁRIA 30 GR, 

TIPO PASTILHA ARREDONDADA.
UNIDADES 3360

38

RODO PLÁSTICO DE 30 CM, COM CABO DE 

MADEIRA.ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO DE 30 CM, COM 

CABO DE MADEIRA.
UNIDADES 220

39

SABÃO EM BARRA 200 GR. CAIXAS COM 50 

UNIDADESS.ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA 200 GR. 

CAIXAS COM 50 UNIDADESS.
CAIXAS 120

40 SABÃO EM PÓ EM PACOTESS DE 500GR. PACOTES 1800

41 SABONETE EM BARRA DE 90 GR, UNIDADES 1000

42 SABONETE LIQUIDO 500ML UNDIDAES 100

43

SACO PARA LIXO 100 LITROS, PACOTES COM 25 PACOTESS DE 

05 UNIDADESS CADA.ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 100 

LITROS, PACOTES COM 25 PACOTESS DE 05 UNIDADESS CADA.
FARDOS 100

44

SACO PARA LIXO 30 LITROS, PACOTES COM 25 PACOTESS DE 

10 UNIDADESS CADA.ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 30 

LITROS, PACOTES COM 25 PACOTESS DE 10 UNIDADESS CADA.
FARDOS 136

45

SACO PARA LIXO 50 LITROS, PACOTES COM 25 UNIDADESS DE 

10 UNIDADESS CADA.ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 50 

LITROS, PACOTES COM 25 UNIDADESS DE 10 UNIDADESS 

CADA.

FARDOS 150

46 SACOLA PLÁSTICA REFORÇADA 10KG FARDOS 20

47 SACOLA PLÁSTICA REFORÇADA 15 KG FARDOS 20

48 SACOLA PLÁSTICA REFORÇADA 5 KG FARDOS 20

49
SODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG. ESPECIFICAÇÃO: 

SODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG.
UNIDADES 80

50 TOALHA DE MÃO. ESPECIFICAÇÃO: TOALHA DE MÃO UNIDADES 860

51
TOUCA SANFONADA DESCARTAVEL, CAIXA COM 100 

UNIDADES
CAIXAS 20

52

VASCULHADOR COM CERDAS DURAS E CABO EM MADEIRA. 

ESPECIFICAÇÃO: VASCULHADOR COM CERDAS DURAS E CABO 

EM MADEIRA

UNIDADES 220

53

VASSOURA DE NYLON COM CABO DE MADEIRA, 

ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE NYLON COM CABO DE 

MADEIRA
UNIDADES 350

54

VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA. 

ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE 

MADEIRA.
UNIDADES 560

55

VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA; 

ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE 

MADEIRA
UNIDADES 400

56

VASSOURA TIPO GARI, COM CERDAS DURAS, MEDINDO 40 CM, 

COM CABO DE MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA TIPO 

GARI, COM CERDAS DURAS, MEDINDO 40 CM, COM CABO DE 

MADEIRA

UNIDADES 750

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

9/10www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2024 - 17/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

57

VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM 

PLÁSTICO E SUPORTE; ESPECIFICAÇÃO: VASSOURINHA PARA 

LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM PLÁSTICO E SUPORTE

UNIDADES 348

  

Matões do Norte – MA, 17 de junho de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/06/2024 18:36:34 - IP com n°: 192.168.88.130
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

10/10www.matoesdonorte.ma.gov.br


